
建设项目环境影响登记表
（报告表降级为登记表）

（污染影响类）

项目名称： 年加工电子模块 200万块项目

建设单位（盖章）：杭州申益电子科技有限公司

编制日期： 2022年 05月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 .................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 .................................................................................. 17
[...]
非甲烷总

烃合计

有组

织
DA00
1

0.63
8

0.55
8

213.1
5

0.12
7

0.11
1

41.9 GB16297-199
6 120

无组

织

0.10
5

0.08
5

/
0.10
5

0.08
5

/ GB16297-199
6 4.0

③废气排放口基本情况

表 4-6 排放口基本情况

编号 名称
高度

（m）

内径

（m）
温度（℃） 类型

地理坐标

经度 纬度

DA001 DA001排气

筒
15 0.4 常温

一般排

放口
119.9879
00

30.3742
50

3、废气监测要求

表 4-7 废气监测要求

4、废气污染源非正常排放情况

项目非正常工况主要包括：开停车、生产设备检修、停电、污染治理设

施故障等几种情况。

本项目废气装置发生故障情况导致污染物的去除效率下降，考虑去除效

率降为 0的情况。

表 4-8 废气污染源非正常排放情况

序

号
污染源

非正常

排放原

因

污染物

非正常

排放浓

度/mg/m3

非正常

排放速

率/kg/h

单次持

续时间
/h

年发生

频次/
次

应急措

施

1 DA001排
气筒

处理设

施失

效，处

理效率

为 0

非甲烷

总烃
213.15 0.558 2 1

停车、

检修及

维护

5、废气污染治理设施可行性分析

本项目废气治理措施情况见表 4-9。

表 4-9 废气治理措施情况表

污染物种类 治理设施 治理工艺去除率 是否为可行技术

焊接废气、擦拭

废气、清洗废气
活性炭吸附 80% 是

监测点位 监测因子 监测频次

DA001排气筒进出口 非甲烷总烃、锡及其化合物 1次/年
厂界 非甲烷总烃、锡及其化合物 1次/年



43

项目属于电子元件及电子专用材料制造，根据《排污许可证申请与核发

技术规范 电子工业》（HJ1031-2019），项目废气污染治理设施主要为活性

炭吸附装置，为可行的处理工艺。

6、废气排放的环境影响

项目产生的焊接废气、擦拭废气、清洗废气分别经收集后经同一套活性炭吸附

装置处理后经同一根排气筒（DA001）排放，废气装置能够有效防治废气污染，保

证废气达标排放。废气经污染防治措施处理后，能达标排放，不会突破环境质量底

线，对周边大气环境的环境影响可接受。

二、水环境影响及防治措施

1、废水源强核算

生活污水

企业员工为 7人，不设食堂，不设住宿。根据《建筑给水排水设计规范》，

不住宿员工日用水量按 50L/d 计算。生活用水量为 0.35m3/d，105m3/a，污水

排放系数以 85%计，生活污水排放量为 89.25m3/a。水质类比城市生活污水：

CODCr350mg/L 、 NH3-N35mg/L ， 各 污 染 物 新 增 量 为 CODCr0.031t/a 、

NH3-N0.003t/a。

项目所在地具备纳管条件，本项目生活污水经化粪池处理达到《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准（其中氨氮执行《工业企业废水

氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013））后纳入污水管网，最终汇

至良渚污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中的一级 A标准后外排。

表 4-10项目废水源强表

废水类别 污染物
产生量 环境排放

浓度 产生量 浓度 排放量

生活污水

废水量 / 89.25t/a / 89.25t/a

CODcr 350mg/L 0.031t/a 50mg/L
（35mg/L）

0.0045t/
a

（0.003
t/a）

NH3-N 35mg/L 0.003t/a 5mg/L 0.0004t/
a



44

（2.5mg/L） （0.000
2t/a）

注：根据《余杭区新、改、扩建项目排污权核定实施细则》文件要求，CODCr、NH3-N

的总量控制指标按废水排放量乘以排放浓度计算。废水排放量以环评分析预测的废水排

放量为准，纳管排放的排污单位 CODCr和 NH3-N浓度分别按 35mg/L、2.5mg/L计算；直

排环境的排污单位的 CODCr和 NH3-N 浓度分别按 100mg/L、15mg/L 计算，有行业标准

的，按照相应行业标准计算。上表中括号内的 CODCr 和 NH3-N 的核定排放浓度按照

35mg/L、2.5mg/L计算。

2、废水产排情况汇总

①废水污染治理设施情况

项目废水污染治理设施情况见下表。



45

表 4-11 废水污染治理设施信息表

产排污环

节
废水种类

污染物

种类

治理设施

排放方式
排放去

向
排放规律

排放口名

称
排放口类型设施编

号

治理工

艺

处理能

力 t/d
治理效

率%
是否为可行

技术

员工生活 生活污水
CODCr

氨氮
TW001 厌氧 50 / 是 间歇排放

良渚污

水处理

厂

间断排放，排

放期间流量

不稳定，但不

属于冲击型

排放

废水排放

口

一般排放口-
总排口

②废水产排情况汇总

表 4-12 废水产排污情况汇总

产排污环

节
废水类别 污染物种类

产生量
t/a

产生浓度
mg/L

污染治理设施 纳管排放情况 外排环境情况 排放标准

设施名称
处理效

率%
排放

量 t/a
排放浓度
mg/L

排放量
t/a

排放浓度
mg/L 标准

限值
mg/L

员工生活 生活污水

废水量 89.25 /
化粪池

/ 89.25 / 89.25 / / /
CODCr 0.031 350 / 0.031 350 0.0045 50 GB8978-1996 500
NH3-N 0.003 35 / 0.003 35 0.0004 5 DB33/887-2013 35



46

③废水排放口基本情况

表 4-13 废水排放口基本情况

编号 名称
坐标

类型
经度 纬度

DW001 废水排放口 119.987665 30.374292 一般排放口-总排口

④废水监测要求

表 4-14 废水监测要求

监测点位 监测因子 监测频次

废水排放口 流量、pH值、化学需氧量、氨氮 1次/年

3、废水污染治理设施可行性分析

根据建设单位提供的资料，本项目废水排放方式详见图 4-1。

图 4-1 项目废水排放方式

化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除污水中悬浮性有机物的处理设

施，属于初级的过渡性生活处理构筑物。生活污水中含有大量粪便、纸屑、病原虫。

悬浮物固体浓度为 100~350mg/L，有机物浓度 CODCr在 100~400mg/L之间，其中悬浮

性的有机物浓度 BOD5为 50~200mg/L。污水进入化粪池经过 12~24h的沉淀，可去除

50%~60%的悬浮物。因此，本项目生活污水经化粪池处理后纳管可行。

4、依托集中污水处理厂可行性分析

本项目废水纳管量为 89.25t/a，送良渚污水处理厂处理。良渚污水处理厂位于良

渚街道良渚村范围内，良渚港、潘塘河交叉口东侧，良渚污水系统主要包括良渚西片

污水干管系统、勾庄片区污水干管系统、仁和片区污水干管系统、瓶窑污水干管系统。

良渚污水处理厂一期工程规模为 2万 m3/d，2007 年初基本完成污水主干系统，

并投入试运行，出水水质达到国家一级 B标准；在原有一期工程预留地实施良渚污水

处理厂二期扩建工程，扩建工程规模为 1.9万 m3/d，在 2010年 10月底正式开工建设，

2012年 10月深度处理工艺顺利投产。2014年在原有良渚污水处理厂的规划空地上实

施了良渚污水处理厂三期扩建工程，扩建工程规模为 3万 m3/d，其中预处理及部分配

套附属建构筑物规模为 6万 m3/d，2018 年 3 月，良渚污水处理厂四期工程项目通过

余杭区生态环境局审批（《杭州市良渚污水处理厂四期工程环境影响报告书（报批

生活污水 化粪池 纳管排放



47

稿）》）。四期工程扩建 3.0万 m3/d污水处理能力，污水处理工艺采用二级生化处理

+深度处理，设计出厂水质优于 GB18918-2002《城镇污水处理厂污染物排放标准》中

一级 A标准（不包括对现有一、二、三期工程的提标改造）。目前良渚污水处理厂一、

二、三、四期工程均已正式运行，良渚污水处理厂总规模为 9.9万 m3/d，处理尾水排

入良渚港，尾水排放均执行 GB18918-2002《城镇污水处理厂污染物排放标准》中一

级 A标准。

处理工艺：

图 4-2良渚污水处理厂一、二期工程污水处理工艺流程图

图 4-3 良渚污水处理厂三期工程污水处理工艺流程图



48

图 4-4 良渚污水处理厂四期工程污水处理工艺流程图

表 4-15良渚污水处理厂一、二、三期工程设计进出水水质

工程

名称
项目

CODcr
（mg/L）

BOD5

（mg/L） SS（mg/L） 氨氮

（mg/L）
TN（mg/L） TP（mg/L）

色度

（稀

释倍

数）

一期

工程

进水指

标
≤400 ≤225 ≤200 ≤30 - ≤4.0 -

一级 A
排放标

准*
≤50 ≤10 ≤10 ≤5（8） ≤15 ≤0.5 ≤30

二期

工程

进水指

标
≤360 ≤170 ≤280 ≤25 - ≤4.0 ≤30

一级 A
排放标

准*
≤50 ≤10 ≤10 ≤5（8） ≤15 ≤0.5 ≤30

三期

工程

进水指

标
≤400 ≤180 ≤250 ≤25 ≤40 ≤4.5 -

一级 A
排放标

准*
≤50 ≤10 ≤10 ≤5（8） ≤15 ≤0.5 ≤30

注：*——根据《良渚污水处理厂二期扩建项目环境影响报告书》（环评批复[2009]第 108号，二期

扩建工程对一期污水工程处理工艺进行了提升改造，主要包括：双沟氧化沟工艺改为卡鲁塞尔氧化

沟工艺；氧化沟前增设厌氧池；新增深化处理工艺；曝气生物滤池（C/N 池）+反硝化生物滤池（DN
池）+絮凝池+活性砂滤池+消毒接触池，尾水排放标准由一级 B排放标准提升至一级 A 排放标准。

表 4-16 良渚污水处理厂四期工程设计进出水水质（单位：mg/L，PH 除外）

污染指标 PH BOD5 CODcr SS 氨氮 TN TP
进水水质 6~9 ≤180 ≤400 ≤250 ≤35 ≤45 ≤4.5

出水水

质

一级 A
标准

6~9 ≤10 ≤50 ≤10 ≤5（8）* ≤15 ≤0.5

优于一 6~9 ≤6 ≤40 ≤9 ≤3（5）* ≤14 ≤0.45



49

级 A
标准

处理程

度（%）

一级 A
标准

/ 94.4 87.5 96.0 85.7（77.1） 66.7 88.9

优于一

级 A
标准

/ 96.7 90.0 96.4 91.4（85.7） 68.9 90.0

注：*——括号外数值为水温＞12℃的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

根据浙江省生态环境厅——浙江省重点排污单位监督性监测信息公开平台提供

的数据，查杭州余杭水务有限公司良渚污水处理厂 2021年 8月 17日污水监测数据如

下表 4-17。

表 4-17 良渚污水处理厂出水水质情况

监测时间 监测项目 实测浓度 单位 标准限值 是否超标

2021年 8月
17日

pH 值 7.3 无量纲 6~9 否

氨氮（NH3-N） 0.5 mg/L 5；8 否

动植物油 ﹤0.24 mg/L 1 否

粪大肠菌群

数
﹤20 个/L 1000 否

化学需氧量 21 mg/L 50 否

六价铬 ﹤0.004 mg/L 0.05 否

色度 3 倍 30 否

石油类 ﹤0.24 mg/L 1 否

五日生化需

氧量
1 mg/L 10 否

悬浮物 8 mg/L 10 否

阴离子表面

活性剂（LAS） ﹤0.05 mg/L 0.5 否

总氮（以 N
计）

5.52 mg/L 15 否

总镉 ﹤0.01 mg/L 0.01 否

总铬 ﹤0.03 mg/L 0.1 否

总汞 ﹤0.00004 mg/L 0.001 否

总磷（以 P
计）

0.15 mg/L 0.5 否

总铅 ﹤0.01 mg/L 0.1 否

总砷 0.0004 mg/L 0.1 否

根据浙江省生态环境厅——浙江省重点排污单位监督性监测信息公开平台提供

的数据，目前良渚污水厂一、二、三、四期工程设计规模为 9.9万 t/d，目前实际生产

负荷约 71.3%，则富余处理能力约 2.84万 t/d，本项目废水排放量平均约 0.298t/d，在

良渚污水处理厂余量范围之内。由上表可知，良渚污水处理厂尾水排放能达到《城镇

污水处理厂污染物排放标准》中的一级 A标准。综上所述，本项目废水间接排放依托



50

良渚污水处理厂可行。

三、噪声

1、噪声源强及排放情况

项目噪声主要来源于生产设备运行时产生的噪声，设备源强详见表 4-18。
表 4-18 噪声源强及排放情况

噪声源
产生强度

dB
降噪措施 噪声排放值

dB 持续时间/h
工艺 降噪效果

贴片机 70-75

设置减震基

础，厂房隔

声

20 50-55 1000
印刷机 70-75 20 50-55 1000

回流焊炉 70-75 20 50-55 1000
波峰焊机 70-75 20 50-55 1000
AOI 65-70 20 45-50 1500

插件线 70-75 20 50-55 1000
装配流水线 70-75 20 50-55 1000
电烙铁 65-70 20 45-50 1000

手工工具 65-70 20 45-50 1500
锡炉 65-70 20 45-50 1000

2、噪声达标情况

表 4-19 厂界声环境影响预测结果 单位：dB（A）

预测点 位置 贡献值 标准值

1# 东侧厂界 53.1 65

2# 南侧厂界 52.8 65

3# 西侧厂界 52.4 65

4# 北侧厂界 53.9 65